
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2022 Spolku Most – České Budějovice 

2 
 

 

 

Obsah 
 

SLOVO NA ÚVOD ..................................................................................................................................... 3 

VZNIK SPOLKU MOST ............................................................................................................................... 3 

SÍDLO ....................................................................................................................................................... 3 

CÍL SPOLKU .............................................................................................................................................. 3 

ORGÁNY SPOLKU ..................................................................................................................................... 4 

ČLENOVÉ .................................................................................................................................................. 4 

ZPŮSOB ČINNOSTI SPOLKU ..................................................................................................................... 4 

SLUŽBA ŠKOLÁM ...................................................................................................................................... 5 

EVANGELIZAČNÍ A OSVĚTOVÉ PROGRAMY ............................................................................................. 6 

PÉČE O DĚTI A SLUŽBA PEDAGOGŮM A KATECHETŮM .......................................................................... 8 

VIRTUÁLNÍ PROSTOR ............................................................................................................................. 10 

FORMACE MLÁDEŽE .............................................................................................................................. 11 

SLUŽBA RODINÁM ................................................................................................................................. 14 

PÉČE O SENIORY .................................................................................................................................... 16 

PROJEKTY PODPOROVANÉ DOTACEMI ................................................................................................. 19 

KŘESŤANSKÉ POVLTAVÍ ......................................................................................................................... 19 

UBYTOVACÍ ZAŘÍZENÍ KTIŠ .................................................................................................................... 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2022 Spolku Most – České Budějovice 

3 
 

SLOVO NA ÚVOD 
 

Milí přátelé, 

právě jste otevřeli výroční zprávu Spolku Most – České Budějovice, jejímž prostřednictvím vás 

chceme informovat o našich aktivitách v uplynulém roce 2022. Touto formou navazujeme na 

průběžnou nabídku informací, které nabízíme veřejnosti prostřednictvím webové prezentace. 

Když se ohlédneme zpět do uplynulého roku, máme za sebou mnohé. Rádi se proto podělíme 

o výsledky, které za sebou vidíme. Výroční zpráva, ani jiný podobný materiál však nemůže 

nahradit reálná setkání. Dovolte mi, abych Vám poděkoval za pomoc a přízeň, kterou jste 

v uplynulém roce Spolku Most – České Budějovice věnovali. 

Předseda Spolku Most – České Budějovice, R. D. Tomas van Zavrel 

 

VZNIK SPOLKU MOST 
 

Spolek Most – České Budějovice (dále jen Spolek Most) existuje od roku 1993, jako sdružení 

fyzických osob-dobrovolníků. Jeho cílem je  

a) duševní, duchovní a tělesný rozvoj jedinců bez rozdílu pohlaví, věku, vyznání, politického 

zaměření a sociálního postavení, národnosti, rasy a státní příslušnosti,  

b) morální a kulturní formaci jedinců bez rozdílu pohlaví, věku, vyznání, politického 

zaměření a sociálního postavení, národnosti, rasy a státní příslušnosti,  

c) celostní a integrální rozvoj společnosti na křesťanských základech.  

d) Působnost spolku zahrnuje území České republiky i ostatních států v rámci realizace 

příhraniční a široké mezinárodní spolupráce. 

 

SÍDLO  
 

Spolek Most – České Budějovice, Biskupská 4, 370 21 České Budějovice  

IČO: 49021125  

DIČ: CZ49021125  

ČÚ: 4671901369/0800 

 

CÍL SPOLKU 
 

Cílem spolku je veřejně prospěšná činnost zacílená na výchovnou morální a kulturní formaci 

na křesťanských principech a rozvoj osobnosti napříč generacemi s důrazem na účelné a 

smysluplné využívání volného času ve prospěch celostního a integrálního rozvoje společnosti 

a prevenci před negativními jevy. 

 



Výroční zpráva 2022 Spolku Most – České Budějovice 

4 
 

ORGÁNY SPOLKU  
 
Předseda: P. Mr. Mgr. Tomas van Zavrel  
Místopředsedkyně: Mgr. Marie Němcová  
Členové Rady spolku: P. Mr. Mgr. Tomas van Zavrel, Mgr. Marie Němcová, Mgr. Martina 
Fürstová, Mgr. Ludmila Veselá 
Kontrolní komise: Jan Staněk, Jan Šebor, Josef Kolář 
 

ČLENOVÉ  
 

Spolek Most má v současnosti 13 členů a cca 150 dobrovolníků.  
 

ZPŮSOB ČINNOSTI SPOLKU 

 

Za účelem dosažení stanovených cílů vykonává spolek tyto hlavní činnosti:  

a) Organizace a pořadatelství  
    Například výukových programů pro školy a další cílové skupiny; vzdělávacích kurzů a školení; 

duchovních seminářů a přednáškové činnosti; poutí, festivalů a zájezdů; osvěty křesťanství obecně 

a prezentace římskokatolické církve; nejrůznějších krátkodobých i dlouhodobých programů 

zaměřených na děti, mládež, (pra)rodiče, snoubence, manžele, kněze, řeholníky, řádové sestry i 

ostatní zájemce, na kulturu, partnerské a rodinné vztahy, společenské problémy, etickou výchovu, 

sociální a zdravotní problematiku, ekologii, vzájemné poznávání jiných národů a kultur.  

b) Výchova dobrovolných vedoucích (animátorů) pro práci s nejrůznějšími cílovými 

skupinami, zejména dětí, mládeže, seniorů.  

c) Vytváření výchovných programů.  

d) Zajišťování materiální a finanční pomoci nezbytné pro práci s cílovými skupinami.  

e) Spolupráce se charitativními, humanitárními a jinými podobnými organizacemi.  

f) Prevence patologických jevů, které ovlivňují život cílových skupin zejména dětí  

a mládeže.  

g) Vytváření center pro pobyty dětí, mládeže i ostatních cílových skupin 

h) Pomoc při vzniku klubových a vzdělávacích zařízení.  

i)      Podpora zdravé výchovy, především v oblastech duchovního života, partnerských, 

rodinných vztahů, etiky, sociálního cítění a participace a budování občanské společnosti.  

j)      Pomoc handicapovaným jedincům při jejich integraci do společnosti.  

k) Volnočasové aktivity.  

l)      Nákup a prodej předmětů sloužících k rozvoji činností a propagaci spolku za účelem 

optimálního dosažení cílů spolku.  

m) Nákup a prodej fundraisingových předmětů.  

n) Poskytování sociálních služeb v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách, ve znění pozdějších předpisů (nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, sociálně 

aktivizační služby pro rodiny s dětmi, sociálně aktivizační služby pro potřebné napříč 

generacemi atd.)  

o) Navazování zahraničních a mezinárodní spolupráce a výměna získaných zkušeností.  



Výroční zpráva 2022 Spolku Most – České Budějovice 

5 
 

Vedle hlavní činnosti může spolek vyvíjet vedlejší hospodářskou činnost, do které patří 

pronájmy, zisky z reklamy, prodeje knih apod. Vedlejší hospodářská činnost může být 

uskutečňována pouze za účelem podpory hlavní činnosti spolku či z důvodu hospodárného 

využití majetku spolku. 

 

SLUŽBA ŠKOLÁM 
 

Programy pro školy 

Na www.vstupdydoskol.cz jsou nabídky programů pro 1. i 2. stupeň ZŠ, pro SŠ i víceletá 

gymnázia. Některé programy jsou vhodné i pro MŠ.  

Během roku 2022 bylo realizováno celkem 73 hodin různých výukových programů, z toho  

2 hodiny pro děti v mateřských školách, 47 hodin pro žáky 1. stupně ZŠ, 20 hodin pro žáky  

2. stupně ZŠ a 4 hodiny pro žáky na gymnáziu. Programů se zúčastnilo přibližně 1100 žáků  

v naší diecézi. 

 

Interaktivní výstava Velikonoce očima dětí v klášteře  

Diecézní centrum pro katechezi nabídlo v postní době 

velikonoční program pro základní školy, školní družiny  

a školky v nedávno opraveném klášteře v Českých 

Budějovicích. V křížové chodbě byla instalována výstava 

z dříve nakreslených obrázků od dětí s doprovodným 

textem. Děti tak poznaly symboly i význam Velikonoc, 

dny Svatého týdne, co je pro ně charakteristické a jak je 

v dnešní době církev slaví. Děti se mohly také samy 

zapojit, např. tím, že u nástěnky s Květnou nedělí si 

mohly pohladit kočičky či u Zeleného čtvrtka si s učitelským doprovodem rozdělily chléb nebo 

u Velkého pátku si mohly dát kamínek na znamení toho, že chtějí odevzdat své starosti  

a bolesti. I učitelé byli nadšení z programu a co nového se sami dozvěděli. Děti si odnesly malý 

květináč s klíčícím semínkem slunečnice. Do programu se zapojilo 22 skupin s asi 450 dětmi. 

 

Za Mikulášem do katedrály v adventu 2022  

Také v adventu 2022 měly školy a školky možnost 

přijít do katedrály k příležitosti svátku sv. Mikuláše. 

V nabídce byly dva programy – Za Mikulášem do 

katedrály a Výjevy z apokalypsy s prohlídkou 

tapisérií s biblickými výjevy inspirované knihou 

Zjevení sv. Jana. Dohromady přišlo 24 skupin, asi 

400 dětí. Děti si prohlédly katedrálu také na 

místech, kam se běžně nedostanou. Na závěr 

programu Za Mikulášem do katedrály děti čekalo 

překvapení. Přišel za nimi Mikuláš (pastorační asistent nebo jáhen) a přinesl dětem svůj atribut 

– jablíčko a také kartičku, kterou si děti mohly odnést domů. Jablíčka jsme dostali darem od  

 

 

http://www.vstupdydoskol.cz/


Výroční zpráva 2022 Spolku Most – České Budějovice 

6 
 

firmy Zemcheba, Chelčice. Děti byly překvapené a radostné, když uviděly Mikuláše. Z návštěvy 

Mikuláše měli radost i jiní návštěvníci katedrály.  

 

Program pro ZŠ a SŠ Život za život s výstavou  

 V rámci Pastoračního střediska jsme připravili výstavu Svědkové 

lidskosti s výukovým programem "Život za život", kterou jsme 

školám a veřejnosti nabídli v měsíci červnu, 6. - 23. 6. 2022. 

Výstava (sdružení Ackermann-Gemeinde) Svědkové lidskosti  

s podtitulem Odpůrci nacismu z řad sudetoněmeckých křesťanů 

v letech 1938–1945 představuje osudy deseti lidí, kteří se  

z křesťanského přesvědčení postavili proti nacismu a padli za 

oběť tomuto režimu opovrhujícímu lidskými právy, a přesto 

někteří nezapomněli na druhé a dokázali zůstat ČLOVĚKEM. 

Výstava byla instalována v křížové chodbě kláštera na 

Piaristickém náměstí v Českých Budějovicích. Výukový program 

"Život za život" proběhl v Čítárně Karla Skalického v klášteře. 

Téma: holokaust, koncentrační a vyhlazovací tábory, ponižování, 

mučení, smrt a další. 

 

EVANGELIZAČNÍ A OSVĚTOVÉ PROGRAMY 
Křesťanský Street festival "Wakeup!" České Budějovice 

V návaznosti na velmi úspěšný první ročník 2021 jsme zrealizovali Wake UP 22. Paralelní 

hudební vystoupení ve venkovních veřejně přístupných místech v centru Českých Budějovic se 

uskutečnila 28. 5. 2022. Obyvatelé i turisté a návštěvníci města tak zažili písně  

a modlitby v provedení několika hudebních skupin z různých církví a náboženských hnutí  

z našeho kraje.   

 

 
 

EVANGELIZACE V KATEDRÁLE 

Evangelizační projekt s názvem "Bohu na Tobě záleží" se od 30. 9. 2022 realizuje každý 

poslední pátek v měsíci od 18:00 do 20:00. Každý příchozí může prožít Boží dotek, povzbuzení, 

modlitbu, útěchu, příběhy, hudbu či nadechnutí. 

 



Výroční zpráva 2022 Spolku Most – České Budějovice 

7 
 

Projekt je založen na modlitbě hudbou, písněmi  

a kérygmatické promluvě. V nabídce je přímluvná 

modlitba, svátost smíření, služba naslouchání, sdílení 

víry s lidmi, Boží slovo, možnost napsat vlastní prosbu. 

V zimních měsících se evangelizace realizuje formou 

Nightfever: jedná se o mezinárodní katolickou 

iniciativu, kdy zveme lidi cestou z kina nebo třeba na 

koncert, aby chvíli strávili v kostele a nechali se 

dotknout Boží přítomností. Je tam pro ně také možnost napsat modlitební úmysl či nabídka 

Božího Slova na kartičkách, přímluvná modlitba, podpora, rada, povzbuzení. Je nás v týmu 12. 

 

Večer chval ve farnostech 

Jedná se chválové turné, které se uskutečnilo v obcích: Kasejovice, 

Trhové Sviny a Veselí nad Lužnicí. Tým dobrovolníků vždy přijel do 

farnosti a společně s místními připravil večer chval. Právě zapojit  

a nadchnout místní je hlavní cílem chválového turné. Ti pak po 

skončení akce mohou převzít iniciativu a večery chval organizovat 

ve farnosti svépomocí. V tomto projektu je důležité připravit večer 

chval „na míru“. Proto se před samotnou akcí klade důraz na osobní 

schůzky, porozumění situaci ve farnosti a určení programu večera 

podle jejích aktuálních potřeb. 

 

Evangelizace.online 

Koncem roku 2022 jsme spustili web o evangelizaci, který slouží pro vzájemnou inspiraci, 

propojení a sdílení informací o evangelizačních projektech napříč ČR. Web přináší jak teorii 

evangelizace, tak i příklady dobré praxe. Články, videa, svědectví o Bohu. 

 

Balíčky pro zdravotníky  

Naše Diecézní centrum pro rodinu se zapojilo do akce Národního centra pro rodinu v pomoci 

zdravotníkům v boji s pandemií Covid 19. Rodiny ve spolupráci s několika farnostmi přinesly 

balíčky, které jsme v lednu předali do nemocnic v Českých Budějovicích a v Jindřichově Hradci. 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2022 Spolku Most – České Budějovice 

8 
 

Výstava o biskupu Hlouchovi, Božím služebníku 

V roce 2022 naše církev připomínala několik výročí Božího služebníka Josefa Hloucha, 9. 

biskupa českobudějovického. Pastorační středisko připravilo panelovou výstavu o biskupu 

Josefu Hlouchovi na téma "Cesta k blahořečení jednoho z nás". Jednotlivé farnosti či jiné 

organizace si mohly výstavu samy vytisknout nebo ji Pastorační středisko poskytlo vytištěnou 

na formátu A3.  Výstava zároveň s fotografiemi „Biskup Hlouch objektivem dvou fotografů“ 

byla k vidění v katedrále od 10. 6. 2022, kdy byl tento výroční den věnován Vzpomínce na 

biskupa Josefa Hloucha. Jednotlivé slity výstavy ale využilo vícero farností a vikariátů.  

  

 

 

 

 

 

 

 
 

PÉČE O DĚTI A SLUŽBA PEDAGOGŮM A KATECHETŮM  
 

Soutěžní křížovky pro děti  

Diecézní centrum pro katechezi připravuje každý měsíc křížovku pro děti, která vychází  

v časopisu Setkání. Je také možné si ji stáhnout na našich webových stránkách. Ze všech 

došlých odpovědí losujeme tři výherce. 

 

Výuka náboženství  

DCK podporuje výuku náboženství v celé naší diecézi na školách. 

 

Postní duchovní obnova nejen pro katechety  

Duchovní obnova na Lomci s otcem Marcinem Chmielewským se konala na téma Eucharistie  

a liturgie při mši svaté. Od pátku 18. 3. do 

neděle 20. 3. 2022 se osmnáctičlenná skupinka 

sešla na Lomečku, aby společně prožili v postní 

době obnovu a hlouběji setkali s Pánem. 

Poznání a osvojení si toho, co se děje při mši 

svaté – ale už od domácí přípravy – nám může 

pomoci se opravdověji setkat s Pánem a toužit 

víc po něm. V neděli po mši svaté jsme si 

přiblížili některé eucharistické zázraky.  

 

 



Výroční zpráva 2022 Spolku Most – České Budějovice 

9 
 

Postní duchovní obnova pro děti 

Na Ktiš od 1. do 3. 4. 2022 se sjelo asi 15 dětí, aby se seznámily se ženou, která se podílela na 

šíření víry a v roce 2022 byla blahořečena v Lyonu, s Pauline Jaricot. 

 

 
 

Setkání zasloužilých katechetů  

Ve čtvrtek 12. května po dvou letech jsme se 

setkali se zasloužilými katechety a zároveň  

s vikariátními zástupci pro katechezi. Setkání jsme 

začali mší svatou v klášterním kostele na 

Piaristickém náměstí s P. Rafaelem Kacou. Po ní 

přišel mezi nás generální vikář David Henzl  

a povzbudil nás povídáním o svátostech. Také 

jsme měli komentovanou prohlídku s panem 

inženýrem Míchalem. Pak už nás čekal oběd  

a povídání s představením plánovaných akcí 

Pastoračního střediska. 

 

Duchovní obnova pro děti o biskupu Hlouchovi, Božím služebníku  

Na duchovní obnově ve dnech 20. – 22. 5. 2022 jsme na Ktiši přivítali 14 dětí, které se rády 

seznámily s Božím služebníkem Josefem Hlouchem, 9. českobudějovickým biskupem. 

Duchovní podporu nám dopřál P. Andrej Šabó z Nových Hradů. Děti si také blíže připomněly 

svátost kněžství. 
 

 
 



Výroční zpráva 2022 Spolku Most – České Budějovice 

10 
 

Duchovní obnova pro děti  

Celkem 22 dětí se zúčastnilo duchovní obnovy na Ktiši od 11. do 13. 11. 2022, kde se zábavnou 

i soustředěnou formou seznámily se svatou Terezkou z Lisieux, která letos oslaví 150 let od 

svého narození. 

 

 
 

Adventní duchovní obnova nejen pro katechety  

Duchovní obnovu v Prachaticích od 9. do 11. 12. 2022 u sestřiček Boromejek vedl opět otec 

Marcin Chmielewski na téma Eucharistie II. a liturgie při mši svaté. Sešli jsme se v malém počtu 

(asi 12 lidí), ale o to krásněji jsme mohli společně prožívat v adventní době obnovu skrze 

nádherné promluvy i samotnou eucharistii. 

 

Misijní klubka  

Celý rok vytváříme programy pro Misijní klubka. Programy jsou tvořeny na dvě setkání 

měsíčně. Struktura programu: modlitba, četba Písma, katecheze, tvoření, hry, píseň, modlitba. 

Na programech spolupracuje Pastorační středisko s Papežskými misijními díly, zastoupenými 

českobudějovickou diecézí.  

 

VIRTUÁLNÍ PROSTOR  
 

Podcasty Výchova dětí ve víře  

Mnoho rodičů si pokládá otázku, jak předávat víru svým dětem. Proto nabízíme rodičům 

podcasty, které spočívají v 10minutové četbě na pokračování na různá témata a dají se spustit 

dle časových možností každého. Ke stažení jsou v sekci Rodiny na YouTubeProlidi.online a na 

Spotify. Zveřejněno je 65 dílů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2022 Spolku Most – České Budějovice 

11 
 

Podcasty Vztahy mezi manželi a v rodině  

Vztahem v manželském páru se zabývají podcasty, které využívají článků od nejrůznějších 

odborníků. Podcasty jsou k dispozici v sekci Rodiny na kanále Pastoračního střediska 

YouTubeProlidi.online a na Spotify. Zveřejněno je 65 dílů. 

 

Svatí promlouvají  

Spolu s prof. Martinem Weisem z Teologické fakulty natáčíme každý měsíc nový díl o životě 

světců. V něm mohou lidé najít inspiraci pro svůj život a dozvědět se mnoho informací o těch, 

kteří nás již předešli do Božího 

království.  

Sledovat tato poučná videa je možné 

na YouTubeProlidi.online.  

 

 

 

 

 

 

Virtuální duchovní obnova (nejen) pro manžele  

Virtuální duchovní obnova (nejen) pro manžele neboli cyklus přednášek o stvoření nového 

člověka na YouTubeProlidi.online byla zveřejňována od 14. 2. 2022. Připravil ji a vedl rektor 

mezinárodního kněžského semináře Redemptoris Mater P. Zdeněk Gibiec. 

Na YouTube Prolidi.online je také ke zhlédnutí Svědectví křesťanských manželů. 

 

FORMACE MLÁDEŽE 
 

Animátorský kurz  

Animátorský kurz s námi prožívá v druhém roce 20 mladých 

animátorů z celé diecéze. V průběhu 5 víkendů v minulém 

roce si osvojili schopnosti, jak vést třeba táborové týmy 

anebo jak tvořit společenství. V rámci přípravy na službu ve 

farnostech probíhá tzv. animátorská praxe, během které mají 

účastníci kurzu vymyslet a zrealizovat víkend pro mladé buď 

sami ve své vlastní režii anebo ve spolupráci s farností, DCM 

anebo pastoračním střediskem naší diecéze.  

 

Velikonoce v Pelhřimově 

Snažíme se úzce spolupracovat s kněžími ve farnostech a jsme tedy moc rádi za jejich pomoc 

při realizaci víkendových akcích anebo duchovních programů. V letošním roce se nám povedlo 

zrealizovat prožívání velikonočních svátků v Pelhřimovském vikariátu pod vedením  

P. Františka Žáka. 

 

 

 



Výroční zpráva 2022 Spolku Most – České Budějovice 

12 
 

Svatodušní duchovní obnova 

Na svátky Seslání Ducha Svatého jsme uskutečnili duchovní obnovu na Ktiši s názvem Ovoce 

Ducha, na kterou přijeli hlavně biřmovanci ze strakonického vikariátu.  

 

IN víkend pro holky 

Letos se animátoři pustili do příprav In víkendu sami, bez velké pomoci DCM, které plnilo spíš 

úlohu doprovázení a podpory.  Víkend byl velmi povedený, plný workshopů, diskusí ale i her. 

 

ENTARcamp a ENTERjunior 

Po několika letech se nám podařilo naplnit kapacity ENTERcampu – bylo více než 80 účastníků, 

kteří se sjeli na DCŽM Ktiš nejenom z českobudějovické diecéze. Přijelo nám přednášet spousta 

zajímavých hostů jako je třeba P. Josef Prokeš, P. Radek Tichý nebo P. Angelo Scarano. Celý 

ENTERcamp byl velice požehnaný.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letošní ENTERjunior byl také velice úspěšný a kladně hodnocený nejenom účastníky. Povedlo 

se nám oslovit mladší generaci účastníků a tím oživit naše společenství. Celý týden nás 

provázel příběh krále Davida, ve kterém jsme viděli paralelu s našimi životy. 

 

 
 

Celostátní setkání mládeže v Hradci Králové 

Od 9. 8. do 14. 8. 2022 se v Hradci Králové uskutečnilo o rok 

odložené celostátní setkání mládeže, které je považováno 

za vrcholnou akci ČBK, Sekce pro mládež a AKSM. Setkání 

se zúčastnilo na 4000 mladých lidí ze všech diecézí Čech  

a Moravy.  

 

 

 



Výroční zpráva 2022 Spolku Most – České Budějovice 

13 
 

Víkendová akce pro Písek 

Ve dnech 25. - 27. 11. 2022 proběhla na Ktiši akce pro nově vznikající společenství mladých  

z Písku. Na průběhu a zrealizování jsme se podíleli s kaplanem písecké farnosti Viktorem 

Jakovićem. Kromě přednášek nechyběly hry, modlitby a slavení mše svaté. Na programu se 

podíleli dva účastníci animátorského kurzu.   

 

Diecézní setkání mládeže 

Od 17. - 18. 11. 2022 se na Ktiši uskutečnil víkend se zaměřením 

na duchovní přípravu před diecézním setkáním mládeže. Díky 

státnímu svátku bylo toto možné uskutečnit už od čtvrtka, což se 

projevilo jako správné rozhodnutí. Den později jsme se pak 

společně přesunuli do Českých Budějovic na samotné setkání. 

V sobotu 19. 11. proběhlo u salesiánů ve Čtyřech Dvorech diecézní 

setkání mládeže, které se koná každý rok. I přes to, že cestu 

většině lidí zkomplikovalo počasí, tak jsme se nakonec sešli 

v hojném počtu. Na programu byla katecheze Romana Kubína, 

který je momentálně ředitelem sekce pro mládež a mše svatá, 

kterou celebroval biskup Vlastimil. Mladí si také mohli vybrat ze 

sedmi workshopů. Na závěr se všichni společně modlili při adoraci. 

Celá akce byla velice povedená, a to nejenom díky organizátorům ale i díky hostům a každému, 

kdo na „diecézko“ dorazil. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adventní duchovní obnova 

Pravidelná duchovní obnova pořádaná v prosinci, letos 

konkrétně od 2.12. do 4.12., proběhla ve znamení SDM Lisabon. 

Spolu s mladými jsme připravovali propagační materiál, 

organizační věci a modlili jsme se za samotné setkání mladých 

v Lisabonu. Akce se zúčastnilo cca 20 lidí napříč celou diecézí. 

Díky této víkendovce se mezi námi našli ti, kteří nám (DCM) 

pomohou s organizací společné cesty naší diecéze do Lisabonu. 

 

 

 



Výroční zpráva 2022 Spolku Most – České Budějovice 

14 
 

SLUŽBA RODINÁM  
 

Svatba na dohled  

Od 1. 3. 2022 jsme organizovali tři turnusy přípravy na manželství. Příprava se skládá z 8 

setkání, které jsou na Pastoračním středisku každé úterý od 18. 00 do 19.30.  

1. Setkání – Psychologie a teologie člověka  

2. Setkání – Jak katolická církev chápe manželství  

3. Setkání – Psychologie a teologie partnerského vztahu  

4. Setkání – Křesťanské charakteristiky manželství  

5. Setkání – Konflikty a jejich řešení  

6. Setkání – Muž a žena – sexualita v manželství  

7. Setkání – Rodičovství  

8. Setkání – Manželský slib a svatební obřad 

 

Dopisy pro rodiny  

Dopisy pro rodiny jsme posílali každý pátek v elektronické formě. V dopise je pokaždé krátké 

duchovní zamyšlení a nabídka pozitivních akcí, kterých se mohou rodiny zúčastnit. Kontaktů 

na rodiny, kterým pravidelně dopis posíláme, stále přibývá. 

 

Přednáška o stavu rodiny v kontextu náboženství a moderní společnosti  

České Budějovice navštívil profesor Mark Regnerus, americký sociolog z Texaské univerzity  

v Austinu. V rámci své přednášky se dotkl témat, jakými jsou stav rodiny, manželství  

a mezilidské vztahy v kontextu náboženství a moderní společnosti. V souvislosti s válkou na 

Ukrajině do svých přednášek profesor Regnerus zahrnul i problematiku výchovy dětí ve 

válečných konfliktech. Profesor Regnerus přijel do ČR na pozvání Aliance pro rodinu. 

Akce se uskutečnila ve středu 30. 3. 2022 od 18:00 v sále Národního památkového ústavu, 

Senovážné náměstí 6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2022 Spolku Most – České Budějovice 

15 
 

Národní týden pro rodinu  

V rámci Týdne pro rodinu jsme uspořádali v Českých Budějovicích 

Familyfest, kde jsme oslavili 8. května Den matek společným programem 

pro děti i pro celé rodiny. Program byl zakončen koncertem v kostele 

Svaté Rodiny a mší svatou. 

 

 

Koncert rodin  

Týden pro rodinu jsme ukončili spolu se SZUŠ Natanael koncertem rodin, který se uskutečnil 

15. 5. 2022 v Římově. 

 

 
 

Festival rodin 

Festival rodin se konal v Nových Hradech ve spolupráci s městem Nové Hrady. Dopolední část 

byla připravena pro různé generace zvlášť. V nabídce byla přednáška pro dospělé o svatých. 

Program pro děti proběhl v klášterní zahradě a pro mládež byla připravena akční hra na 

různých místech v historické části města. Odpoledne jsme se přidali k programu, který zajistilo 

vedení města. Nechyběla ani pohádka z dílny Teátr Víti Marčíka.  

 

Tábor pro děti uprchlíků z Ukrajiny 

Od 10. 7. do 15. 7. 2022 jsme uspořádali pobytový tábor pro děti z Ukrajiny, které musely kvůli 

válce opustit svou zemi. O účast na táboře byl velký zájem a kapacita byla zcela zaplněna. 

Tábor se uskutečnil v Chráněné krajinné oblasti Třeboňsko a měl ekologické téma.  

 

 

 

Adventní dílna pro rodiny  



Výroční zpráva 2022 Spolku Most – České Budějovice 

16 
 

Byla určena rodinám a dětem, které si chtěly vyrobit vánoční ozdoby a drobné dárky. 

Uskutečnila se 18. 2. 2022 v Českých Budějovicích. K dispozici byla také možnost interaktivní 

výstava Radost Vánoc, která byla pro rodiny přichystaná v katedrále sv. Mikuláše.  

 

Psychologické poradenství a péče o rodiny po ztrátě dítěte  

Zajišťuje PhDr. Alena Poláčková v poradně ProStory. Více na webu www.proradna.bcb.cz.  

PÉČE O SENIORY 
 

Pošli pozdrav nemocným a opuštěným 

Také roce 2022 jsme pokračovali v mezigeneračním projektu před 

velikonočními a vánočními svátky. Požádali jsme děti, aby 

namalovaly obrázky nebo vytvořily přání pro ty, kteří jsou nemocní a 

opuštění. Opět se zapojovaly jednotlivé děti v rodinách, ale také 

družiny a třídy v ZŠ i MŠ.  

Před Velikonocemi jsme podarovali přáními a výrobky kolem 1200 

klientů, podobně i před Vánocemi. V postní době jsme rozeslali přání 

do 12 zařízení, v adventní době do 11. Do akce před Velikonocemi se 

s distribucí přání zapojila také jedna dobrovolnice.  

Za poslané obrázky či přání k Vánocům děti v rodinách a třídy ve 

školách, školkách i družiny obdržely jako dáreček malý sešitek 

s názvem Srdcovky pro radost, které DCS vyrobilo ve spolupráci s DCK. V Srdcovkách pro 

radost byly omalovánky a též soutěžní křížovky, které byly slosovatelné ale až v roce 2023.  

 

Dopisy pro seniory 

Diecézní centrum pro seniory pokračovalo v měsíčních dopisech pro seniory, které pro ně 

mohou být povzbuzením a impulzem ke vzpomínání. Jejich součástí bývá i list s omalovánkou 

nebo bludištěm apod. na určité téma a také list buď s příběhem, nebo s vtipy. Dopisy 

rozesíláme elektronicky pravidelně do domovů seniorů v naší diecézi, kde jich mohou využít 

sociální pracovníci, dát je svým klientům nebo je společně s nimi přečíst, přičemž se pak 

mohou navzájem sdílet. 

Dopisy zaměřujeme také pro seniory ve farnostech, kde se snažíme je povzbuzovat ve víře  

a otvírat témata, která je ve stáří a v osamocenosti někdy mohou trápit. Z dopisů pro seniory 

zaměřených do farností tvoříme videa, která jsou ke zhlédnutí na YouTubeProlidi.online 

v sekci senioři.  

    

Kulturní a vzdělávací programy pro domovy seniorů 

Pre-evangelizační kulturní programy pro domovy seniorů mohly v tomto roce opět 

pokračovat. Proto jsme nabízeli několikrát přes rok literárně-hudební vystoupení dua AMDG 

– otce Tomase van Zavrela a Lenky Krištofové.  

V 1. čtvrtletí Duo AMDG nabídlo vystoupení s názvem Příběhy a písně pro potěšení duše. Ve 

dvou dnech vystupovali ve čtyřech zařízeních.  

V domovech seniorů také vystupovali ve dvou letních termínech (od 18. do 23. 7. a od 15. do 

19. 8.) s koncertem pro potěchu duše. Celkem vystupovali v 10 domovech pro seniory:  

v Hluboké nad Vltavou, v Kaplici, v Dobré Vodě u Českých Budějovic, v Chýnově, v Budislavi,  

http://www.proradna.bcb.cz/


Výroční zpráva 2022 Spolku Most – České Budějovice 

17 
 

v Alzheimer centru v Českých Budějovicích, v Prachaticích, v Horní Stropnici, v Pelhřimově  

a v DS Proseč-Obořiště.   

Hudební Duo AMDG též vystoupilo v několika zařízeních v adventní či vánoční době s literárně-

hudebním pásmem, při kterém se střídaly staré rorátní a adventní písně či koledy s příběhy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Do domovů seniorů DCS též nabízí vzdělávací besedy 

se společenskou a náboženskou tématikou. Kvůli 

dojezdu lektorky hlavně v budějovickém či 

jindřichohradeckém okresu. Na podzim roku 2022 

proběhly dvě besedy s tématy o sv. Anežce České  

a o Dušičkách ve dvou zařízeních. Nabídku programů 

mohou domovy pro seniory nalézt na webu: 

www.besedyproseniory.cz.    

 

Duchovní obnovy pro seniory 

Duchovní obnova pro seniory v Českých Budějovicích se konala v postní i v adventní době. Obě 

obnovy proběhly v konferenčním sále biskupství a byly otevřené pro seniory z celé diecéze. Na 

postní obnově, kterou 25. 3. 2022 vedl P. Josef Mendel, SDB, bylo téměř 50 účastníků.  

Adventní obnovu 16. 12. 2022 vedl Mons. Pavel Posád, světící biskup českobudějovický a bylo 

přítomno 28 seniorů. Program byl na obou obnovách obdobný – dopolední promluva, mše 

svatá, oběd a odpolední promluva.    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obnova pro seniory v Jindřichově Hradci 

Při obnově pro seniory v Jindřichově Hradci měl pan probošt Ivo Prokop v úterý 18. 10. 

přednášku o sv. Ludmile a začátcích křesťanství v naší zemi, a to v sále Muzea 

Jindřichohradecka. V proboštském kostele Nanebevzetí Panny Marie pak byla mše svatá.  

http://www.besedyproseniory.cz/


Výroční zpráva 2022 Spolku Most – České Budějovice 

18 
 

Po ní byla pro zájemce komentovaná prohlídka kostela, kterou nám také nabídl pan probošt. 

Na obnovu přišlo 36 účastníků.  

 

 
 

Klub dříve narozených  

V roce 2022 pokračoval ve spolupráci Diecézního centra pro seniory a Kongregace bratří 

Nejsvětější Svátosti (Petríni) v Centru Petrklíč v Českých Budějovicích Klub dříve narozených. 

Senioři měli možnost se scházet každou středu od 10:00 do 12:00, kromě měsíců července a 

srpna. Nabídka programu byla rozmanitá, ale měla zároveň pravidelnou strukturu - beseda 

s pozvaným hostem (např. s Mgr. Františkem Talířem, 1. náměstkem hejtmana Jihočeského 

kraje o poslání mladého křesťana v politice, s P. Tomášem Petrem Paradičem, CFSsS o jeho 

službě v hospici nebo s Mons. Davidem Henzlem, generálním vikářem českobudějovické 

diecéze), promítání filmu, povídání o něm či Kafe s otcem Janem.  Vytvořila se skupinka kolem 

5 až 8 seniorů, kteří pravidelně dochází.  

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2022 Spolku Most – České Budějovice 

19 
 

PROJEKTY PODPOROVANÉ DOTACEMI 
 

ČB Cestovní ruch Křesťanské Povltaví/2022/ČB 

JK 
záštita Mgr. Františka Talíře, 

1. náměstka hejtmana  

Ukrajinský tábor,  

Family Fest,  

Festival rodin 

 Děti a mládež 
Oprava kuchyně v Diecézním 

centru života mládeže 

  Animátorský kurz  

 Cestovní ruch rozšíření webu KP  

 

KŘESŤANSKÉ POVLTAVÍ  
 

Festival vody pro rodiny 

V den Svátku matek jsme připravili pro prarodiče a rodiče s dětmi na příjemném místě 

nedaleko řeky bohatý program zaměřený na téma vody. Návštěvníci si užili Divadlo od 

Marčíků, následně byly pro děti připraveny hry, rozvíjející u dětí vztah k vodě, vědomosti  

i představivost. Dalším bodem programu byl koncert, při kterém děti ze ZUŠ hrály dětem  

v kostele Svaté Rodiny. Všichni byli velmi nadšení, plánujeme akci zopakovat. 

 

 
 

Povltavské koncerty 

Zrealizovali jsme 4 koncerty: Velikonoční chvály AMDG v kostele sv. Vojtěcha v ČB, Velikonoční 

večer chval v kostele sv. Cyrila a Metoděje v Suchém Vrbném, Koncert světlo pro Ukrajinu, 

který realizovali uprchlíci z Ukrajiny v kostele sv. Rodiny v ČB a Koncert Smyčcové kvarteto 

PeZet v kostele sv. Jana Nepomuckého v ČB. Návštěvníci byli mnohdy až dojati krásou hudby, 

a také byli rádi za možnost prohlídky prostor těchto historicky a kulturně významných kostelů. 

 



Výroční zpráva 2022 Spolku Most – České Budějovice 

20 
 

Celoměstská výstava "Budějovicko Božím okem 

Výstava velkoformátových fotografií od českobudějovického 

fotografa Lukáše Galla se uskutečnila v měsíci květnu, 

doprovodila tak Svátek matek a národní týden pro rodinu. 

Byla realizována v 9 různých lokalitách města ČB, aby tak lidé 

navštívili co nejrůznější místa našeho města, která jsou spjatá s 

kulturou nebo kulturními prvky. 

Další informace k výstavě jsme propagovali a následně stále 

prezentujeme na web stránkách: https://krestanskepovltavi.cz/vystavy/  

 

Křesťanský Street festival "Wakeup!" České Budějovice 

V návaznosti na velmi úspěšný první ročník 2021 jsme zrealizovali Wake UP 22. Paralelní 

hudební představení ve venkovních veřejně přístupných místech v centru Českých Budějovic 

se uskutečnila 28. 5. 2022. Obyvatelé i turisté a návštěvníci města tak zažili nevšední zážitek, 

kdy „téměř na každém rohu“ centra Budějic měli možnost slyšet krásnou hudbu mladých 

hudebních skupin. 

K propagaci a prezentaci festivalu jsme vytvořili web, který je možné shlédnout zde: 

http://wakeupfestival.cz/   

Videozáznam akce lze shlédnout zde: https://www.youtube.com/watch?v=hYbrrXmHJ3A  

 

Koncert na vodě "Plovoucí chvály na Malši" 

Mnoha lidem na pobřeží Malše v ČB jsme zpestřili den velmi příjemnou hudbou na lodi plující 

po Malši kolem středověkého centra našeho města. Vystoupila kapela AMDG & friends, která 

ztvárňuje hudební žánr Praise music. Od kolemjdoucích jsme měli velmi pozitivní ohlasy. Tato 

akce se uskutečnila v červenci a v srpnu. (Pro velký úspěch a oblibu tato akce proběhla ještě 

ve třetím termínu – ale ta již nebyla podpořená z dotace.) 

 

 

 

 

 

https://krestanskepovltavi.cz/vystavy/
http://wakeupfestival.cz/
https://www.youtube.com/watch?v=hYbrrXmHJ3A


Výroční zpráva 2022 Spolku Most – České Budějovice 

21 
 

UBYTOVACÍ ZAŘÍZENÍ KTIŠ 
 

Oprava kuchyně na DCMŽ Ktiš 

Během celého měsíce září jsme opravovali svépomocí kuchyň DCŽM Ktiš, aby vyhovovala co 

nejvíce požadavkům HACCP. Kuchyně se od samého začátku provozu Centra neopravovala,  

a tak renovace, hlavně modernizace byly opravdu třeba. Do rekonstrukce se zapojila firma 

JARG s.r.o., která dodala všechny nové spotřebiče jako konvektomat, sporák, lednici či 

profesionální myčku. Všechny ostatní práce jsme dělali sami anebo s dobrovolníky, kteří se 

poskládali jak z řad účastníků akcí DCM, tak dorazily posily z jiných center mládeže. 

Zároveň s opravou kuchyně probíhalo i vymalování devíti ze čtrnácti pokojů a dvou chodeb. 

Tato část opravy DCŽM byla financována z peněz z vyplacené pojistky, která nám byla přiznána 

po škodách způsobených velkými jarními dešti. Celá oprava byla úspěšně ukončena poslední 

den měsíce září a hned druhý den se Ktiš vrátila do provozu. 
 

 

 

 

 


